¶ Epilogus de summe trinitatis unitate. q

¶ Quapropter iuxta istam considerationem: ut ait Augu. in. ix. lib. de trin. Credamus patrem et filium et spiritum sanctum unum esse deum unius creatum et reditorum nec patrem nec spiritum nec filium nec spiritum.

Mens vi  
cepis.  
noticia  
fili.  
amor spi  
ritus et  
accipit.

No emi  
nomete  
noticia  
ne amo;  
pros  
hec tria  
sunt i se  
ipisis,

UNED

# Libri

# Primi

Bed non est sapia sine verbo: et non est verbū nisi pcedat a mente; et ita genera, ergo a pmo, si hz sapiam necesse est sapientia esse genitā. Et oēs istas pse, quatas opz intelligere immediate.

**Aug. 1<sup>r</sup>.** tate tria querū tur: primo pte, in his tribus, s. memoria intel- ligentia et volūtate attendatur ratio imaginis. Secundo de cōparatione illaz ad obiectū. Tercio de cōparatio ne earum ad a- nimē vel subm

## D **Q. 1.**

**Q.** In oībū simile sit vñ. Ad rōnē em̄ imaginis re quiris expressa pformatio i di- stinctione: sz di- stinctio in diu- nis atcedit quā- cu ad tres pso- nas: ergo neces- sario in imagie crea- ta attendi- tur quātum ad tres potentias. **C**item rō ima- ginis cōsistentia pfecta capaci- tate. qz hz Aug. eo ē mēsimago qz pōr eē capar et participa dei hz deo nō capi- ab alia plene ni- si amēt/ neqz amāt: nisi intelligat: nec intelligitur nisi presens apud aliam ha- beat: sz p̄mū est p volūtate: scdm p in telligentia: tertiu p memorā: ergo tc. **C**item noticia sive intelligentia appro- priat filio, volūtas spūscit, qz aut trū-

cata et diminuta erit assignatio imagis aut necesse ē pōere pōam r̄dēcē p̄t.

Sz hz ad eē imagis req̄ris rep̄nitio i distictio origis et ordis: sz i līstis potē tūs n̄ ē talia dīsl, qz sī sī cū ala p̄crea te: nec vna ē ab alia: nec vna p̄t alia. qz līstis n̄ ē rep̄ire r̄dez imagis. **C**item ima- go ē rep̄nitio hz extētorē dispositio ne, vtpz, hz iste trepotētie sī itine ih- ale, qz līpis n̄ ē rō imagis. **C**item qz spāl̄t meoria n̄ ē derēe imagis: vñ

qz cū imago sī alime essētialis et hz potētia rō: nāle sit in iplo, memoria autes p̄ dicit phs est sensiblū qz est in būtio. ergo vñ et memoria n̄ pertinet ad imaginē. **C**item terea cū memo- ria sit sensiblū um sive intelli- giblū. concer- nit dīam tgis: qz est acceptio p̄ns dīperit: sz imago abstra- bit a p̄duōibz sensiblūbz et tgis bz. qz tc. **C**item imago attendi- tur in his qz sive natarecipe ima- ginē reforma- tionis sive fili- tudinis: sz imago illa p̄sist in tribz virtutibz theologicis: qz rū nulla est in meoria. ergo tc. **C**item qz volū- tas n̄ sit de in- tegritate ima- ginis vñ: qz dī- li. de spūt alia

imago ē i potētia coḡscēti silūtudo ē i potētia diligēti. Sz volūtas n̄ p̄mit ad potētia cognitūa. qz tc. **C**item oīs potētia qz est i magie. dz alia eōrt, qz ad rōez imagis req̄ris eq̄ litas hz volū- tas n̄ eq̄t alia qz multa intelligim⁹ qz

**Aug.**

no volvimus: ergo rc. Si dicas q̄ non attēdit equalitas respectu obiectorū sed respectu actuū: vt sit sens⁹: q̄cqd intelligo: polo me intelligere. Adhuc nō est verum q̄ multorū meminim⁹ que nolle⁹ meminisse. Cū dicēdū q̄ si

attēdit in his trib⁹ potētia cū cōpā ratione ad pñitātē esentie. plurali-  
tate actuū in q̄b⁹ est distinctor ordo & ouigo vñt ab altero p̄ modū quēdā disponēdi. Nā reterio sp̄et disponit ad intelligēdū & intelligētia ad amandū. scđm q̄ intelligitur esse bonū & p̄ hoc p̄ solutio ad illud qđ obūcīt in illis potētia nō est distinctio p̄ originē. er

go rc. Ad illud quod obūcīt q̄ ima-  
go attēdit s̄m extētore dispositiōnē. dicēdū q̄ estimago ret corporal⁹ & sensibl⁹ & hec q̄ offert se cognitioni p̄ extētora h̄z imaginē represētātē s̄m extētore dispositiōnē. Est itē ima-  
go ret sp̄ialis: que est intima cuiuslibet ret: & que cognoscit s̄m q̄ vtrū recol-  
ligit ad intima. et h̄z imaginē repre-  
sentatē quātū ad intimas diff̄ēnes. Cū Ad

illid ergo qđ obūcīt q̄ memoria est se-  
sibilis. dicēdū q̄ memoria accipit tri-  
pli. Uno mō p̄iout ē receptiōnē & rete-  
tiva sensiblūt et p̄leteritorū. Altero  
mō put est receptiōnē p̄leteritorū s̄ue sensiblūt s̄ue intelligiblūt. Et tertio mō  
put est retētina specierū abstrahēdo  
ab omni dīla t̄his. p̄t pote specierū in  
natūtū. & hoc tertio mō est pars ima-  
gines: sed obiecto currit de alijs pri-  
mis duob⁹ modis. Cū primo mō mēo-  
ria sequit sensum. scđo mō sequit ip-  
sam intelligentiā & voluntatiē. tertio mō  
afficit. et r̄fndet p̄fī. Cū Ad illud qđ  
obūcīt q̄ memoria nō reformat. dicen-  
dū q̄ imo memoria reformat⁹ & quātū  
ad statum vñt. & quantum ad statum  
patrie. In primo per sp̄e. & hoc p̄ p̄  
expositionē Aug. sup illud p̄bū Mat.  
xiiij. Diliges dō. dēū tu. ex fo. co. tuo.  
Intellectu sine errore. Ex tota alia. i.  
ex voluntatiē s̄ne h̄ditiōne. Ex tota mē-  
re. memoria s̄ne oblitōne. In secun-  
do statu reformat⁹ quantum ad tentio-  
nē. Unde Ber. dīcit. Qđ deus est futu-  
rus intelligentie plenitudo lucis. vo-  
luntatiē multitudine pacis. memorie cō-  
tinuatio eternitatis. Hec est etiā incō-  
ueniens q̄ memoria fūtū sit prima re-  
soumetur per dotem p̄limam. quis or-

do reformationis et deformatiōis Ic̄a  
pit a posteriori: ordo autē reformatiōis  
incipit a superiōrē tō a voluntate incipit  
reformatio et tendit p̄sq̄ in memo-  
riam. Cū Ad illud qđ obūcīt q̄ imaz-  
go est in potentia cognoscendi: dicen-  
dū q̄ similitudo dīt qđ gratitum: t̄s dīt  
dīt esse p̄ appropriationē in voluntatiē  
et sine in dilectione. Imago dō nō dīt  
gratitū: ideo dīt esse in potentia co-  
gnoscendi. Uel alī de imagine: qđ i filio ē  
p̄ma imago. & filio appropriat intelligē-  
tia: q̄ ē i potētia cognitivā: dīt ima-  
go ē ē i potētia cogscēdi. Cū Ad illid vo-  
luntas nō equatur intelligentiē: dicēdū  
q̄ voluntas p̄nt cōtēt accipit ad velle  
et nolle: quorū vtrūq̄ est act⁹ voluntatiē  
bene equali: s̄m qđ dīt vñt esse com-  
mune ad vtrūq̄ sicut dīct Aug. et h̄f  
in littera: q̄ voluntas capit illam dñm  
rc̄. rc̄. Quicqd em recordamur vñt  
intelligimus: in facultatē voluntatis acci-  
pimus ad eligendū vel ad responduendū  
et istud est s̄m quod dīct actū commis-  
sem voluntatis: sed secundū sp̄eciales  
qui est velle tantū: nō equatur: de isto  
est oppositio quo mō sic velle nō com-  
prehendit totam voluntatem: sicut me  
minisse totam memoriam: et intellige-  
re totam intelligentiam.

## Questio.ii

De potētis in  
cōparatiō ad  
obiectū vtrū vñt atēdatur imago i eis  
per comparationē ipsarū ad deum.  
Et vñt q̄ sic: quis eo est alia imago: quo  
capar dei et particeps esse potest: vñt dī-  
ct Aug. i 4. de tri. sed est capar quan-  
tum ad partem superiorē m. ergo. rc̄.  
Cū in eodē imago illius quo nichil  
melius ē inq̄rēda: t̄luerēdū q̄ mēos no-  
stra nihil melius habet: sed hoc est sup-  
erior pars. ergo. rc̄. Cū item hoc idē  
vide r̄dne q̄ imago dicitur eo quod  
ducta in pictoriū p̄fī. ergo cū illud sit de  
us non attenditur imago in potentia  
h̄tē nisi secundū qđ ducunt in deū. S̄j  
per has potentias h̄d ducuntur in deū  
dīt per eas cōuertūtē in eū. ergo. & ce.  
Cū Item deus est obiectū vñt utrum  
theologicarū in quib⁹ consistit ima-  
go reformationis. ergo cū idem sit ob-  
iectum vñtūq̄ imaginis: q̄ vñt est  
ductua alterius et p̄fectiū: p̄pterē  
si deus est obiectū p̄nus. ergo & alies  
r̄tus. Cōtra Aug. ix. de tri. assignat ima-  
ginē in mente intellectu et amore s̄m

quod alia meminit sui intelligit se: dicitur se, ergo ut et imago attendatur per conversionem sui supras. ¶ Itē Augu-  
stii de tr. ca. iii. Cum in natura mētis  
humane q̄rimus trinitatē: in tota que-  
rimus: non separātes actionē tēpōra:  
Itū a cōtemplatione eternox: ut tertū  
aliquā tam q̄ramus. ergo trinitas ima-  
ginis attenditur sūm actionē tpalium: &  
ita p̄ cōversionē ad iferiora. ¶ Itē se-  
cundū qd̄ ania pueris supra inferiora  
vel supra se est equalitas et ordo & cui-  
go et omnia q̄ cōcurrunt ad rationē ima-  
ginis. ¶ Itē imago est in pctōribus a  
deo aueris et illis etiā q̄ nullo modo  
p̄n̄t reuerti: vt sunt dānati. ergo ratio-  
imaginis nō attenditur penes cōversio-  
nē ad deum. ¶ Itē necesse est quantum  
ad perfectā rationē imaginis egrī co-  
gnoscētē et cognitū: siue dicētē et  
dictū. Hā ista duo patrē et filiū repre-  
sentat: s̄z in conuersiōne ad deū non est  
talis equatio. ergo. t.c. ¶ R̄. ad intel-  
ligētia predictorū tria op̄s in imagi-  
nōne presupponere. ¶ Primo enī imma-  
go attenditur secundū exp̄ressam cōfor-  
mitatē ad imaginatū. ¶ Secōdū q̄ illud  
qd̄ reformatū imaginis: p̄ q̄is cōfor-  
matur imaginato: vñ q̄ videtū imaginē pe-  
trū: p̄ q̄is videtū petrum. ¶ Tertio q̄  
alia sūm potētias cōfountis reddit  
his ad q̄ cōvertitur: siue sūm cognitio-  
nē siue secundū amorem. Qd̄ ergo cuī  
alia cōvertitur ad deū sibi conformat:  
et imago attenditur secundū cōformi-  
tatē: ideo imago dei cōsistit in his po-  
tentiis que h̄nt oblectū deli. Kursum  
q̄m alia est imago dei secundū qd̄ cōfor-  
matur imaginis et imaginato: hā se-  
cundū q̄ cōvertitur supra se nō rece-  
dit a cōformitate: et tō imago cōsistit  
in his potētis secundū qd̄ h̄nt aliam p̄  
obieco. Sed cuī pueris ad creaturas  
inferiores illis cōformat: in q̄bus non  
est imago dei sed vestigium tō potētiae  
ale scđm quod h̄nt iferiora p̄ obiectis  
recedit a rōne imaginis: q̄ recedit a  
p̄formitate exp̄ressa. Icet ita q̄ s̄m di-  
potētis scđm q̄ cōvertitur ad ife-  
riora sit reperire trinitatē: et aliquam  
cōformitatē: s̄lī in potētis sensibilibus  
sicut ostēdit Aug. q̄ tō deficiunt ab ex-  
pressa cōformitate nō reperitur ratio-  
imaginis in eis. Unde Aug. investigat  
in oībus potētis anime trinitatē: nō  
qua in eis sit imago: sed p̄t a ratione

imaginis excludat. Unde querens tris-  
nitatē in tota alia querit eam in supposi-  
ti et inferiori parte rationis: et i sensu  
Et hoc est quod dīt in illa auctoritate.  
Cum in natura mētis humane q̄rimus  
trinitatē: in tota querimus: non dicē-  
querimus imaginem. Unde Aug. xii.  
de tr. q̄s in inferiori parte rationis  
inueniri trinitas possit: imago tamen  
inuenti non p̄t. Eocēdū est ergo  
q̄ imago cōsistit in his potētis sūm  
qd̄ ad animā cōvertitur: p̄mo tamen  
et principi aliter ut ostendunt p̄me rō-  
nes secundū quod cōvertuntur ad deū.  
Unde Aug. his dñob̄ modis assis-  
gnat imaginē. ¶ Prima est in mēte no-  
ticia et amore secundū qd̄ mens nos-  
uit et amat se. ¶ Secunda est in memo-  
ria intelligentia et voluntate. et i fine  
libit ostendit cōpletissimā rationē ima-  
ginis esse in comparatione ad deum.  
¶ Et h̄s patet r̄sūto ad primū secundū  
et tertium: q̄ primū argumentū cōces-  
endum est: secundū h̄o concludit q̄ in  
inferiori parte sit trinitas: et tertium  
q̄ p̄formitas: sed hec soluta sunt: quia  
non est exp̄ressa. ¶ Ad illud quod obi-  
citur de cōversione peccatorum. ¶ Re-  
spōdeo dñs q̄ dicim⁹ vñaginē lī his po-  
tentis secundū pueris non actuālē  
sed aptitudinalē: q̄ nunq̄ relinquit po-  
tentias: sicut gressibilis etiam dī hō-  
mo q̄ habet pedes truncatos q̄ntis nō  
gradiatū. ¶ Ad illud qd̄ obicitur q̄  
necesse est in imagine cognoscētē et co-  
gnitū adequare. Dicēdū q̄ non op̄oz-  
tet cognitū adequare cognoscētē ade-  
quatōne rei ad rem: sed sub rōne co-  
gnoscibilis: vnde tantū est cognitum  
in intelligentia quantitā representatur  
a memoria. ¶ Aut simpliciter adeque-  
tur non op̄z: adequaret tō secundū q̄  
alia cōvertitur supra se. Unde tō ima-  
ginis quo ad qd̄ est in cōversione ad  
deū quo ad qd̄ est in cōversione anis  
supra se. In cōversione ad deū est p̄l⁹  
qua plus habet de ratione penitentia  
et cōformitatis: in cōversione ad se:  
plus habet de ratione substancialitatis  
et equalitatis.

¶ **Quæsītū. iii.** De compara-  
tione istarū  
potētis ad animā siue ad subiectū  
vtrū p̄z sunt idē in essentia cuī alia  
Et videtur q̄ sic. Quia Aug. dicit. x. de  
tri. hec tria memoria intelligentia et vo-

Itas sunt vna mēs vnavita vna essentia. ac p hoc vna substantia. **C** Item Ber. super cantica cāti. Quedā in ala intuor memoriam intelligentiā et voluntatē; hec tria ipsa est. Si tu dicas q̄ hoc dicitur p causam; hoc nichil est q̄ Aug. despū et ala dicit q̄ ala est quēdam sua vt potente; et quēdā sua nō; p̄ virtutes. q̄ si per causam est; vtrūq̄ posset dici. **C** Itē hoc ipsum velle dicere phs. q̄ idē dicit esse principium essendi et operandi. ergo cum principiū essendi sit ipsa forma substātialis; principiū operandi ergo erit ipsa; sed principiū operandi est potentia q̄ potentiā p̄ principiū essendi; s̄i ē p̄ principiū essendi nisi foia subalta in hole; q̄ potentiā foia subalta sit idē l̄ba. **C** Itē rōne ostendit. Sicut materia prima ē omnia nata recipere per veritatem; sic ala secundū similitudinē. Sed potentia m a serie prime respectu formarū succipiēdarū non differt per essentiam ab ipsa. ergo s̄i p̄ q̄ potente ale. **C** Probatio minoris. Si enī per essentiam differret aut estet substantia aut accidēs. Non accidit; q̄ accidit oēm formam et esse accidit. Si substantia; aut ergo materia aut forma. **C** prietates si differret illius est materia capar. **C** Item forma accidit non est simplicior forma substantiali. Sed potentia operandi non differt a potentia accidit. ut pote ntia calefaciēti non differt p̄ essentiam a caliditate; nec potētia illuminandi ab ipsa luce. ergo similiter p̄ nec potentia ale ab ipsa ala. **C** Itē q̄ vni est accidit. nulli substantia est; s̄i iste potentia sunt ipsi ale substantiales. ergo non sunt ei acciditales; et per consequens non sunt accidit. ergo sunt substantia. constat autē q̄ non alia q̄ ala. **C** Probatio minoris: quia anima rationalis sensibilis et vegetabilis in hole; non dicit diversitatem substancialium sed potentiarum. ergo constat q̄ i homine iste differentia. vegetable. sensible. rationales cōcipiuntur a potentias et h̄mōi differentiae sunt substantiales. ergo et potentia. ergo. et cē. **C** Contra Aug. in. xv. de trini. assignat differentiam imaginis create ad trinitatē illā sc̄z increatam. quia in illa trinitate est habens id quod h̄r. hic autem habens non est id quod h̄r. ergo si ala h̄z tres potentias. ergo essentialiter nō est illē

**C** Itē Diony. dicit q̄ in quolibet creato differunt hec tria. substantia virtus et operatio. ergo i anima differunt substantia et potentie. **C** Item Boetius in quolibet creato differunt quo est. et q̄ est sive quid est et esse. ergo similiter immo multofoius quod potest et q̄ possit. **C** Item rationibus ostenditur sic. Que differunt genere differunt essentia. et vnum de altero non predicatur essentialiter. sed potente et anima sunt h̄mōi. quia ala est in genere substantie sed potente sunt i secunda specie qualitatis sc̄z naturalis potentiæ. ergo. et cē. **C** Item illa quorum vnum est extra alterum differunt essentialiter et substantia. sed virtus egreditur substantiam. q̄ operatur in obiectum quod ē extra sed impossibile est. q̄ operatur vbi non est. si ergo virtus ē vbi operatur et operatur extra substantiam cuiuslibet. ergo virtus egreditur extra substantiam. ergo. et cē. **C** Item ad hoc est alia ratio. Q̄ si eade per essentiam essent anima et potentia. vnu non multiplicaretur nisi secundū multiplicationē alterius. et sic cū vnu tm̄ sit ala haberet tm̄ vna potentia sed hoc est falsum. ergo. et cē. **C** Ad predictorū intelligentiam notandum est q̄ potentia naturalis dī tripliciter. **C** Primo modo. p̄t dicit modū existendi naturalis potentie in subiecto. b̄z quē dī subiectū facile v̄l diffici le. ad aliquid agendum. et sic naturas lis potentia dicit modū qualitatis: et est generaliter i secunda specie qualitatis. ut patet cū dicitur cursor et pugillator. quorum vtrūq̄ dicit facilitatem. que sequitur modū existendi potentie gradienti et resistendi sive agendi in subiecto. Secundo modo potētia naturalis dicitur potentia naturaliter egredies a substantia. Et hoc p̄tētē ēē duplī. Uno mō aliqua potētia egreditur a substantia cū accidēt. ut potētia calefactiēdi. Ignis enim p̄ suā substantiā nō calefacit sine caliditate. et hec potentia nō est alterius ḡnū q̄ sit qualitas a qua egreditur. vñ potētia q̄ est calefactiēdi. ē i eodē ḡnē cū caliditate. Alio mō dī naturalis potētia. q̄ naturaliter egreditur de substantia immediate. sicut potentia ḡnandi qualitatis ad inductionē ultime forme. et hec qdē nō est alterius ḡnū cū substantia. s̄i reducitur ad gen⁹ substantie tānḡ substantialis differentia.

**P**er hunc modum intelligendi est i potentiis ait. Nam uno modo conuenit nois re potentias alicet secundum primum modum: ut dicunt facultatem quod dicit modum potentie existentem in subiecto sicut ingenuitas et tarditas: et hec quidem sunt in secunda specie qualitatis. **A**lio modo conuenit potentias nois, ut dicunt ordinem substantiae ad actu quod est mediante aliqua proprietate accidentali: ut potestia filograndi quod est in ala cui habet habendum filograndi: et hec est in eodem genere in quo est scientia filograndi: ut si puma specie qualitatis. Contingit iterum nolare potentias alicet immediate egreditur a substantia: ut per hec tria memoriam intelligentia et voluntate. Et hoc p. **Q.** omni accidente circumscribo intellectu quod ala sit substantia sua: hoc ipso quod est sibi presentes et sibi continua habet potentiam ad memorandum et intelligendum se. Unde iste potentie alicet sunt substantiales: et sunt in eodem genere per reductionem: in quo est ala: atamen quod egreditur ab ala (potentia enim habet per modum egredientis) non sunt ideo idem per essentiam nec tamen adeo differunt ut sint alterius generis: sed sunt in eadem genere per reductionem. Et potest manifestissimum ex eiusdem dari i re et in similitudine eius. Nam et non habet tantam idem potentiam cum sua similitudine: ut sint unius numero: nec tantam diversitatem ut differt numerus. Similitudo enim martini non adeo distat a martino ut penitus differat ab eo. Et tamen similitudo rei in eodem genere est per reductionem cum eo cuius est similitudo. **Q.** enim egreditur idem differit: sed non transire in aliud genus. Et loquor de similitudine secundum ratione similitudinis non in tertio i. putum a subiecto erit et non recessit ut splendor a luce. **C**oncedende ergo sunt rationes phantasias quod ala non est sui potentie per essentiam. **A**d illud ergo quod obiectum in contrarium de Aug. et Ber. quod ala est sui potentie: dicitur quod non est ibi predicationis accidentis de subiecto: nec eiusdem quod est in substantia vel essentialis. Propter quod notandum quod essentialis dicitur quatuor modis. **C**redo modum quod dicitur rei essentiam sicut species singularis. **S**econduum modum quod est in essentia et constitutio rei: ut mens et forma. **T**ertium modum quod est in essentiales sine quod non potest esse: nec potest intelligi esse ut sunt illa in quibus acceditur et vestigium

potest veritas bonitas. **Q**uarto modum quod est inessentialis sine quo res non possunt cogitari habere perfectum esse: ut sunt potentiae in ala: i quod attendit imago: et hoc est immo modum subiectale suae essentialis non tamen transit in aliud genus: ideo alia sunt sue potentiae: quod non transit in aliud genus. **A**d illud quod obiectum quod idem est principiis essendi et operandi: dicitur quod verum est de principio remoto: sed de primo est impolle. Nam si idem ostenditur principiis primis: tunc idem esset in re esse et operari. Similiter si idem esset principiis primis cum res semper habeat esse: semper habere et operari. Quod ergo forma est primus et immediatus principiis essendi potentia vero proximus et immediatus principiis operandi: prius et impossibile est esse omo idem. **A**d aliud quod obiectum de potentia materie: dicitur quod materia non est sua potentia per essentiam: quoniam non est ipsa ordinatio ad formam: est tamen ipsa potentia inesse essentialem propriam: quod potest activa ipsi habere et minus quod est eligata potest inesse a materia: quod potest activa a subiecta. Quoniam potentia inesse est potentia passiva: quod dicit ordinare ad aliud cum propria. Sed potest activa dicit ordinare cum positione: et id invenit additum potentia materie supra materialia: quod potentia activa supra substantiam: et hic est quod non ita distinguuntur diversae potentiae in easdem materialia sicut in eadem substantia. **A**d illud quod obiectum de forma accidentali. **D**icitur quod forma accidentalis non est sua potentia. Nam potest in aliis est inalterabilem potentiam illa non continetur additum: quantum potentia forme substantialis: quantam potentia forme accidentalis dicit ordinacionem ad actu: sed non sufficiem per se: sed per virtutem substantiae. Sicut enim accidentis non est per se: ita non habet virtutem operandi per se: sed per virtutem substantiae: et ita hoc patet. **A**d illud quod obiectum ultimo. dicitur quod potentia alicet non sunt accidentales: tamen argumentum non valet: quia fortassis rationabile sensibile vegetabile non accipiatur a potentibus: sicut a diversis naturis reperitur in anima. Illud autem argumentum quod factum est ad oppositum quod differunt: quia sunt in diversis generibus: soluendum est per interpretationem: quod non sunt in diversis generibus: sed in eosdem per reductionem: et cetera,

**D**issequenter est questio de habitus sunt tres et substantia una. ergo erit ibi quaternitas. Si tu dicas quod non differt noticia secundum quod est habitus intellectus et memoria. **C**ontra: habitus sunt dispositiones potentiarum, cum ergo sint tres potentieae sunt tres habitus. **I**te magister dicit in lsa. quod mens accipit non pro anima substantia tota, sed pro eo quod est ea eminentius. **R**u. dicendum quod differt ab quosdam assignatio hec a predicti quod prius fuit in potentieis. hec est in habitibus. Et respondent obiectio[n]ibus pro distinctione a metis. Mens enim quadruplicem modum accipiendo distinguitur.

### b) **Questio.i.** Circa hanc sic proceditur: ostenditur quod non in his ut in potentieis attendatur imago, quod predicta assignatio sit in potentieis ergo si hic etiam esset in potentieis non esset nisi inculcatio verborum.

**P**reterea noticia et amor non dicunt potentiam, sed habitus licet mens possit dicere potentiam ergo predicta tria non possunt nisi ratione potentiarum. **I**tem ostenditur quod non dicunt habitus, quod Augusti dicit in imaginis assignatione, mens nouit se, sed nullus habens est nosse, nec amare, &cetera. **I**tem si mens stat pro habitu, quero pro quo habitu. Si pro habitu memore de quo magis videtur, quia non est alium dare, sed actus habitus huius est meminisse non alius. Sed Augustinus assignat mentem hos actus scilicet nosse et amare ergo & cetera. **I**tem ostenditur quod non in potentieis et habitibus. Cum enim potentieae sint tres, et habitus tres, tunc non esset trinitas, sed senaria.

**I**tem quero pro qua potentia stat est mens, aut enim stat pro omnibus, aut pro duabus, aut pro una. Si pro omnibus tunc non est ibi trinitas. Si pro duabus, tunc est ibi quaternitas, cum duo sint habitus. Si pro una non potest habere istos duos actus nosse & amare, ergo non sumitur trinitas secundum habitus & potentias simul. **I**te ostenditur quod non secundum substantias et habitus, cum enim habitus cognoscendi et amandi sequantur ipsam substantiam tempore, et substantia etiam possit esse sine his, ratio autem imaginis sit ipsi anime perpetua et insperabilis et concreta, ergo non est in habitibus & substantia simul. **I**tem si substantia connumeratur habitibus, et

actio, sed hec est in substantia et habitu. Dissert etiam in hoc quod precedes fuit per conuersionem anime ad deum. Hec est per conuersionem anime supra se, et pluribus modis non attendit in se, sed in homine ut superadictum fuit. Dif fert etiam, quod precedens assignatio imaginis magis est propria et puenies quod hec

m̄ habere cognitionē sicut innata, quod est agnitus sue substātiae. et priuete nō habet unum in ala cognoscit et diligit nisi substātia, ergo si mens statet pro una potentia non haberet illos duos actus scilicet nosse et amare.

### Questio. ii. Queris de istis in paratiōne ad

lūcē et triplicē pparationē quā ponit Aug. vices ordinis, equalitatis, et substātialitatis, et magis recitat in littera. Odo autē in hac est quod mēs est pares, noticia est ples spūs ē amor ab utroq; pcedēs. Equalitas est etiā ibi. Quod mēs se tātū nouit quantū est, et tātū diligēt quātū se nouit. Est etiā ibi cōsubstātia litatis. Unde Aug. ix. de tr. Admones mar (si utrūq; videre possum) substātialiter hec in ala consistere. nō tātū in subjecto. ut dolor in corpore, aut vīla qualitas, aut quātitas. Quicquid est in tale est nō excedit substātiā in qua est. Mēs autē amore quod se amat, potest amare etiā aliud et ita vultus et amor sit cōsubstātialis mēti.

Sed obiectū p̄tra hoc. Primum videat quod in his nō sit oido vel origo. Aut enim accipitur p̄ habitibus innatis, aut a dicitis. sic amor precedit noticiā. nullus enim accepit vel studet aliud adscire nisi amet scire. Unde Aug. i. non de tr. p̄ tū mēs antecedit appetitū, quo ad id quod noscere volumus. Querēdo et innescando nascit p̄oles quod est ipsa noticia.

aut ergo nō est ordo, aut nō est talis ordinatio. Ceterum videat quod nō sit ibi equalitas. Aut enim noticia et amio accipitur per comparationem ad res inferiores aut ad animā. Si ad res inferiores manifestū est quod nō est ibi equalitas, multa enim nouimus que non amamus.

Si per comparisonem ad animā aut est equalitas cōstumad intentionem aut cōstum ad extensionem. Quantum ad extensionem, non illud constat, quod unum tantum est ibi. ergo cōstum ad intentionem. quod hoc sit falsum p̄t. quod cum sciamus animā minorem deo et maiorem corpore contingit, quandemque etiam amamus magis et deum. et minus et corpus. et ita cōstumam amare non sequitur cōstumam noticie. Ceterum quod non sit ibi cōsubstancialis, ut quod amor et noticia sunt habitus et qualitates, ergo videat quod essentialiter differant ab ipsa mente.

Ceterum ratio Augusti, est quod nō sint in ala sicut essentia, quod se extendunt extra,

50

51

52

ad habitus non sunt coeui rē. Dicēdū quod triplex est habitus. Quendam enim habitum habet anime potentia ab acquisitione, quandam ab innata dispositione, tertium habet a sup̄p̄li origine. Hoc autem patet quia habitus est quo potentia facilis est in actu po tentia autem his tribus modis est factus. v. g. Affectus nostri huius facilitates ad diligēdā bonū alienū p̄ acquisitionē dispositionē p̄ virtutem ad diligēdū vero bonū suū, per innatā dispositionē et ad diligēdū seip̄sū, sicut naturalē originē. Num enim sit sibi indistincter vītus semper est habitus ad se amandum, si in illo cum semper sit sibi p̄sens, sed est habitus sibi ad se cognoscendum, et sic pater illud quod obiectū de coeūtate, nam quo ad tales habitus est bene coeūtate. Ad illud quod obiectū et tres dicuntur esse habitus sicut tres potestas, dicendum quod in hac trinitate non cadit nec haber locū habita memoria quod attendit in ipsa ala sicut et cōseruit supra se, et in ipsa ala substātiae tenet locū in memoriā. In ipsa p̄ficiā et oblatione qua anima offert se semper sue intelligentie, tū locū habitus et actus memoriae, et ita patet quod ibi cadūt triū habitus duas potentias, et id est ibi trinitas. Ad illud quod videtur obiectū de verbo magis dicendum quod intelligitur nō pro ala substātiae ratione quod si aliter intelligatur, nō h̄z veritate verbū magis. Quod patet per Aug., qui occasione huius imaginis quasi p̄ totū decimū de trinitate ostendit an-

sed hoc nichil est. Accidētia enim se extēndunt extra: ut calor calefactēdo et color imitādo visum. Preterea homo cognoscit aliquid cognoscibilis scilicet actiūta: que est accidēs: ita se extēndunt extra. Rū. dōm q̄ sicut Aug. assignat in his est ordo equalitas et co-substantiālitas. Ordo autē attendit in his habitibus anime cōnaturalibus in cōparatione ad actus: sicut ponitur ordo in fide et spe: et charitate: sicut simul infundant et sic patet qđ obiectūt in cōtrarium. q̄ non est ordo in ipsis habitibus absolute consideratis: sed per relationē ad actus. Similiter est ibi equalitas secūdū cōversionē anime supra se et predicationē habitū perfectionē. Unde dicit Aug. in tr. de trinitate: q̄ non est in his habitibus equalitas: nisi secundū qđ effecti sunt. Et sic patet solutio ad illud quod de amore obiectūt: q̄ ille amor nō est perfectus amor: sed libidinosus et inordinatus. Uel dicēdū q̄ equales sunt secundū qđ sunt cōnaturales. Quantū enī est quis habilit̄ vel factus ad cognoscendū se: tantū ad se amādū. De habitibus vero acquisitiis mazulis vel bonis: nō est per se: et de his nō intelligit. Similiter est ibi tertīū: s. co-substantiālitas: q̄ secundū qđ dictū est supra: amor et noticia anime cōnaturales sunt: secundū qđ supra se cōuertit: et sic nichil omnino addunt super ipsas potētias. Per hoc enī q̄ anima sibi presens est: habet noticiā: per hoc q̄ est vñ sibi: habet habitū amoris: et ideo sicut potētia sunt co-substantiālitas anime: ut supra vñs: est: ita et huiusmodi habitus: vnde et si pideantur dicere modū habitus vel qualitatē realiter tñ nichil supra potētias addunt: et sic patet responsio ad obiectū q̄ non sunt qualitas isto modo. Ad qđ obiectū de ratione Aug. dōm: q̄ illa ratio nō excludit p̄cipitaliter q̄ amor vel noticia sunt substantialiter in alia: et hoc quia tunc pars ratione posset dici et obiectū de omni amore: sed conclusit ex consequenti: quod patet sic. Cum enim amor extenditur extra suum subjectum sicut amando: hoc est per virtutē substantialē sicut per se non est per substantialē. Si ergo amor et noticia extenduntur per virtutē substantialē: et hec sunt intelligētia et voluntas et amor: Quo anima amat se: et idem cum ipsa vo-

luntate et sic noticia qua cognoscit nō est aliud q̄ intelligentia: restat ergo q̄ amor: et notitia respectu suisūt ipsi mēti substantiales.

## Questio. iiiij. et ultima.

Utrū hec trinitas imaginis scilicet mētis: noticie: et amoris: ducat necessario i cognitionē trinitatis qđtum ad personas. Et vñ q̄ sic: q̄ i hac trinitate magis ē relatio fed i deo nō ē relatio nisi q̄ ad p̄sonas. Et q̄. Ceterū i hac trinitate disti. q̄ noticia nō ē amor. Et q̄ i dōm ē disti. nisi p̄sonas. Et q̄. Ceterū i hac trinitate origo virtus ab ipso. et tñ ab utroq; ḡ cū ista sint p̄sonarū. p̄t q̄. Ceterū i hac trinitate est a mortaliō q̄ ē p̄prium sp̄s scilicet q̄ est ad alterū ḡ vñ q̄ necessario ducat i trinitate p̄sonas. Ceterū hec trinitate. intelligit i cōtra sua distictōē p̄sonalit̄ ḡ p̄t intelligit i deo sibi hoc ē falsū. Et q̄. Ceterū noticia et amor sicut liber p̄sonarū. q̄ p̄ ea q̄ sit i oib; nō venit i cognitionē distictōē p̄sonalit̄. Et q̄. Ceterū intellectu p̄ una tñ ēt p̄sona adhuc noceret et amaret se. Et q̄. Ceterū p̄hi illa trinitate cognoscit et tñ coguit trinitatē p̄sonarū ḡ hec nō ducit i illā. Rū. dōm q̄ p̄ hac trinitatē p̄tigit cogiscere trinitatem i deo. et hoc est attribuendo ea q̄ in hac trinitate se illi summe trinitati. Sed hoc p̄t esse duplicititer. Aut ei tria possunt deo attribui sibi: ut ista p̄ metē intelligamus metē i dōm: q̄ noticia i alia: noticia i bo et sic i fratre: et sic i ducit i cognitionē trinitatis nisi quālī ad appropiatā: et sic i telleref p̄hi: possunt et ista trahit ad deū rōde p̄pereatū. q̄ sibi ordo et origo. distictio et rōlorū sic ducit in cognitionē trinitatis quo ad p̄pria: sibi ista ponere vel intelligere in deo p̄pereat fides et ratio: et ita perfecta cognitione imaginis: non habetur nisi a fide. Unde bene concedēdū est q̄ imago perfecte cognoscit: non autem simplicititer: et p̄ hoc patet utroq; para. Ad illud qđ obiectū de amore: dicendum q̄ amor potest dicere complacentiam: et sic est communis: vel potest dicere connexionē sui communionē vel donum: et sic habet rationē personē: et cetera.

Distinctio. iiiij. De cōparatione generationis ad terminū essentialem cōcretū q̄tis est hoc nōmē deus.

**H**ec opus q̄stio satis necessaria. In p̄cedenti distincione p̄buit magis trinitate & unitate p̄ studiū nes p̄guntur t̄d̄s. In p̄t̄tiōni distictōe ponit sc̄da p̄t̄ q̄ solvit leidētes dubitationēs. Et leidēt̄ dubitatio ex hoc q̄ i d̄ntis ē trinitas & unitas aliquid distinguēt̄ & distinguebit̄ ad id distictū ut minima substancialia. Incidit q̄ dubitatio ex p̄paratiōe proprietatis distinguētis ad eminū substancialē. H̄z autem hec pars duas.

In p̄ma monet dubitationēs ex p̄paratiōe p̄p̄tatis distinguētis ad substancialia vel eentiaz. In sc̄da ad eis posse t̄tia. Ifra di. vi. preterea tristis. **C**lē p̄ma p̄ h̄z duas: q̄ substantia p̄t̄ si ḡnūscari i p̄creatio ne: vt p̄ hoc nomē de⁹. vel i abstractōe: vt p̄ hoc nomē eentia. p̄mo ḡ mox ut h̄stionem ex p̄paratiōe ḡnātiōis ad hoc nomē deus. Sc̄do ad hoc nomen eentia. Ifra di. v. Post hec q̄ris: utrū p̄cedēdū sit. ic. **C**hec at distictio h̄z q̄ t̄tuor p̄t̄cas: et hoc b̄m attuor q̄ibi t̄gūt̄ur.

**C**in p̄ma sup̄ positō q̄ hec sit p̄a: de⁹ genuit. Ad q̄d r̄ndētes dici mus sane et cas de⁹: q̄d de⁹ genuit se vel altū: quā solvit iterimēdo.

**Q**ueritur utrū p̄cedēdū sit q̄ de⁹ se genuerit vel aliū.

**S**ic o ritur q̄stio sat̄ necessaria. constat ei et ieffabili ter yez ē q̄ de⁹ genuit filiū. **I**o q̄rif. v. utrū concedēdū sit q̄ de⁹ genuit de⁹. Si ei de⁹ genuit de⁹: vñ q̄ aut se de⁹: aut aliū deum genuerit.

Si ho aliū de⁹ genuit nō est tm̄ vñ de⁹. Si aut sc̄ip̄m de⁹ genuit: aliqua res se ipaz genuit. Ad q̄d r̄ndētes dici

hoc occasiōe p̄dictor. ibi Quidā t̄fī ve ritatis aduersari. **C**in q̄rta ad suū p̄positum reddit. s. ad p̄mo questeam ad dens prime solutionē: q̄t̄s non sit concedendum genuit se vel altū diuisim tamē p̄t̄ concedi coniunctū. ibi.

Hunc ad premissam questionēm. a **D**eum de deo lumen de lumine. Queritur q̄: cum p̄posto denotet tristionē & ita diueritatem et distinctionē p̄t̄ q̄ pari t̄de & ab exp̄p̄tē iste sunt p̄de. est ali⁹ a deo: de⁹ distinctionē.

**R**ē. Dicen dū q̄ dupl̄ est iportare distinctionē sine di ueritatem. s. vel ut modū: vñ vñ r̄t̄ vñ vñ exercitā: vñ vñ conces p̄t̄. q̄m ḡ pp̄nes sp̄tant distinctionē: vt exercitā: & distinctionē q̄ tū ad sup̄positis facit terminus stare pro diuer sis sup̄positis: q̄m & circa id p̄dit modū: circa quē exercet distinctionē: & tales sūt p̄sonē: id est p̄a locutio. Q̄d hoc nos mē ali⁹ iportat distinctionē: vt c̄ceptā: silt hoc vñ vñ distinguere id simplē pontis distinctionē circa tm̄nē r̄ne sine forme: id se false. b. **C**ave ro addit. Ergo genuit se de⁹. & cef. De hac r̄nē sīde magis q̄ritur. q̄ cū magis solvit iterimēdo p̄cluz sionē vñ n̄ recte soluere. Lū el idē & di ueritū sufficēter diuidat̄s p̄t̄ necessario sed: genuit de⁹. & se vñ altū. R̄. dōn: p̄ magis sustinēdo p̄mā Iterimēdo p̄clusionē Inuit cōclusionē nō ses qui ex p̄missis. & q̄ nō sequuntur: obdit fer

redo ista vera illud distinctum. Ad illud hoc quod obicitur quod idem et diversum sufficieret dividunt ens. Namque similitudo loquendo falsum est. Nam pars nec est eadem ratione nec similitudo diversa: hoc enim vita est hoc idem. Vnde enim est idem diversus? Vnde est enim illud hoc quod non est idem? Alio autem non est idem patri

in persona: ratio in persona aliud sequitur alius deus: qui significat alias in essentia.

**S**ed deus pater, recte quoniam in hac distinctione quam ponit magister hoc predicato deus pater: quod potest esse constructio aposta l imediata vel meditata. Pio enim utrumque ista distinctione non sit intelligibilis quantum que ex eadem parte in transiit con struitur: videtur solum immediate constitutum.

**C**ontra vero quod non soluat: quod recta solutio est: cuiusdam oppositum si coenunt soluere sed ista distinctione remota adhuc manet sophisma. Si loco eius quod est deus pater solum per positionem distincio magis bona est et bene artem. Nam sic vult pescianus: iter ad lectiu[m] et statim unum intelligit media copia est utrumque hoc quod est deus: quoniam hoc

solum deus ita non est: sed nec spiritualis neque corporalis creatura. Nulla ei res est quae seipsum signatur sit et ratione non est credendum quod deus genuit deus quem est ipius genitus se.

**S**i deus pater est falsum et procedit genitus deus quem est ipius se pater hoc dicimus.

**S**i deus pater est falsum et procedit genitus deus quem est alterum. Igitur genitus deus quem non est est deus pater quem est ipius pater. b) Alterum deus. nec ille

**C**ontra adhuc posule quod genitus est alienus deus. nec ille natus garruli roci deus cum pater sint genitores dicentes.

**S**i deus pater additum genitus deus est: aut genitus pater hoc distinguens deus quem non est deus um: aut genitus pater deus quem non est intelligi. genitus deus pater. **S**i genu deus quem non est deus iste deus quem non est deus pater. s. deus filius quem non est deus pater. non est pater quem non est deus pater. hic sensus unus tamen deus est. **S**i vero est. Si hoc in hoc genitus deus quem non est deus intelligatur sic. **S**enu est deus pater quem non est deus pater. non est pater deus quem non est deus pater. it deus quem non est deus iste deus quem non est deus pater. Ad quod pater. i. qui non est rindemus deum mihi deus qui pater natus ista propositum est: hic sensus falsus est.

**S**i deus pater generat per implicative: et sic restrikitur et tenet locum appositum constructionis: et equivalet per termos, id est quod potest esse

neri sive est, trut inmediate, et sic deus pater non est altius quam pater. Uel ipsius relatum potest intelligi relative, et ita in quadam distantia, et tunc non restrikitur et sensus est deus: et ille est pater hec autem solutionis magis soluit quoddam sophisma quodcum

ad unam exceptionem non est vera. Sed rursus causa est ibi alia exceptione de relatione, et tunc adhuc optime soluere non ad illam exceptionem non est ad aliam, idem positum solvit ad hoc argumentum aliam et deus quod est pater, vel quod non est pater, et deus quod non est pater, et quod non est pater, hoc dicitur, quod supponit huius relatio non est eadem.

**T**um affirmativa. Enim supponit deus deo genito, qui non profundit.

**C**ontra in negatione hoc similitudo distinguitur. Uerum sicut he non habet filium, sed abe sunt false, nullus homo est pater, toches est pater. Ita deus est pater, qui negatio confundit.

Uerum iste deus sunt false, deus filius est pater, deus non est pater. Sed igitur positio huius est pater, deus non est pater, et postponit in negationem huius emulo deus est in aliis non est locum. Negatio est postposita relativum ipsum non est, et hoc est.

**F**udit etiam moderni taliter soluit distinctione modo hoc relatum quod pater facie relatione simpliciter vel personaliter. Si simpliciter affirmativa vera est negativa falsa. Si personaliter est falsa.

ecouerso: nega  
tua <sup>ha</sup> affirma  
tua falsa. Qd  
pz qz hec è fal  
sa psona filii est  
p:z thec è ha, p  
sona filii n è p:  
d Cun<sup>o</sup> ei z lo  
dey è p:z filii  
z spusctus. Co  
tra: q: cungz p:dt  
catur de uno et  
eode p:dicatur  
de seimicē. q: si  
vn<sup>o</sup> dey è p:  
et filii. q: p: è fili  
us. Si tu dicas  
q: verū è qn p:  
dicatur de uno  
singulare: h: nō  
est verū qn pre  
dicatur de uno  
cōt. Contra, n:  
h: subiect duos  
bus i vna sup  
positione q:ntus  
sit cōte ad illa.  
vn<sup>o</sup> hec è falsa.  
hō est sortes z  
plato. q: s:tr i p  
posito. K: Reip,  
dōm q: sicut pz  
de suppositione  
huius nois deus  
sec<sup>o</sup> è q: de sup  
positione allici<sup>o</sup>  
alterius termini  
q: ei h: naturā  
emini cōs:z dis  
creti. iō s: stat  
p: plib: s: p: vno  
iō s: sedq: b:z è p:  
z filii. q: b:z p: è  
filii. v: ecouer  
so. S:ll nec licet  
ferre ex hoc q:  
p: sit filius. Et  
notādū q: talis  
p:dicatio è p:de  
titatē. iō suppo  
stū de emio for  
mali hec p:dicat  
e Cun<sup>o</sup> solam  
verū deū è ip  
sam trinitatē.  
Ut è e contraid

d Un<sup>o</sup> emi z idēz  
est pater z filius  
et spusctus: z es  
couerso: pater z  
filii z spusctus  
vnus est de<sup>o</sup>.  
P: Probat mlt  
tis auicitatib: q:  
hec sit ha. De<sup>o</sup>  
est trinitas. c  
Quidā tñ ve  
ritatis aduersa  
rū p:cedut patrē  
z filii z spm sā.  
sue tres perso  
nas è vnu deū:  
vnā substantiā:  
s: tñ nolūt cōce  
dere vnu deū si  
ue vnā s:bam è  
tres psonas di  
cetes dinā sub  
statiā p:dicari d  
trib: psonis. nō  
tres psonas de  
substatiā diuina.  
Fides at catho  
lica tenet ac p:di  
cat: z tres perso  
nas è vnu deū  
vnā substatiā si  
ue eentiam sue  
naturā dinā: et  
vnu deū siue es  
sentia diuinā è  
tres psonas. Un  
aug. i. i. li. d tri.  
ita ait. Recte ip  
se de<sup>o</sup> trinitas i  
telligib: btus z so  
lus potēs. Ecce  
q: exp̄le dixit.  
Ipe de<sup>o</sup> trinitas  
vt oñderet z ips:

sum deū ee trini  
tate: z trinitatez  
ipm deū. Itē in  
eodē. In verbis  
inquit illis apo  
stolis quibusde  
aduentu christi  
agens dicit.  
Quem ostendit  
beatus et solus  
potens: rex re  
gum et domin⁹  
dominantium,  
qui solus habet  
immortalitatez  
zcetera. Nec pa  
ter propriè no  
minatus est nec  
filius: nec spiritu  
sanctus. s:z  
beatus et solus  
et potens: id est  
vnus et solus de  
us: q: è ipsa  
trinitas. Ecce  
e hic aperte dicit  
vnus solum ve  
rum deum esse  
ipsam trinitatē.  
et si vnu deus è  
trinitas est. er  
go vnu deus è  
tres persone.  
Item i libro qn  
to de trinitate.  
Non tres deos  
sed vnum deum  
dicimus esse ip  
sam prestantissi  
mam trinitatē.  
Item in libro d  
fide ad petrum  
in expositione  
symboli.

1. lib. pt.

Augusti

q: dicti inferi  
sc: q: trinitas è  
nōmen collecti  
uum vnu et so  
lus nomē parti  
tum z discere  
tum. q: sicne  
hec è falsa. vnu  
solus hō è ois  
hō, ita z hec.

C: R: dicēdūz  
q: hoc nomē tri  
nitatis est colle  
ctiu:z psonaz.  
vnu aut et solus  
addita huic  
termino de⁹ nō  
dicitur discretio  
nem persone:z  
nature ab alijs.  
Unū vnu solus  
deus d: vna so  
la natura: z qm  
in diuinis è idē  
natura z res na  
ture siue suppo  
stei. tō predica  
tione per iden  
titatem tri itas  
de hō p:dicat.  
Nec è simile de  
hoc quod è ois  
hō et vnu so  
lus hō. Hā iste  
terminushō est  
termin⁹ qui po  
test confundi z  
multiplicari. et  
tō hec est vera  
ois homo è ho  
mo nec stat sit  
pro pluribus ni  
si cōfundatur.  
et tō hec est fal  
sa: homo è ois  
homo. q: nec ra  
tione supponen  
di est vna: nec p  
idētitatem nec  
est idem in hō  
mine natura et  
res nuture.  
f: C: Satis est  
christiano rez  
rum creatarū  
causaz, tc,

**U**ideatur dicere falsum. Quoniam autem satis quaecum ad fidem et sic est falsum, quia multa alia oportet credere. Aut satis quantum ad sciam et illud similiter est falsum: quia nonnulla sunt eadem naturam: que non aut ipse sit: aut ab ipso euimus esse trinitatem, scilicet filium et spiritum sanctum. Item Augustinus in sermone de fide.

**G**o. **C**ap. **D**e **p**ropositio **n**on **s**ed **a**lterum **g**enuit. **U**lf male iudge re illa duo: quia se dicit oimodam identitatem: et alterum diversitatem. Et sic sunt opposita et illa opposita implicatur. Si dicas quoniam diminuitur alterum quod quid.

**9** **E**t de q. **C**ap. **R**esponsio oppositionis directa intelligitur circa idem quoniam idem sit est identitas in natura: et alienas in supposito: hoc sine oppositione. Non nomine identitas interalteritas in sermone uno vnde unius sit oppositio ad singularem modum expoliatur. **C**ap. ut huc sit filius de seipso non minuit seipsum. Ut dicere falsum quod argumentum valet: quia si gnat unus secundum possit duplo gnare mi-

**S**atis est chrysostomo rerum creatarum causam visibilium sive inuisibilium non nisi bonitatem credere creatoris, qui est deus verus et unus nullumque eadem naturam: que non aut ipse sit: aut ab ipso euimus esse trinitatem, scilicet filium et spiritum sanctum. Item Augustinus in sermone de fide. Credimus unum deum unum nominis trinitatem. Item in sexto libro de trinitate. Dicimus deum solum esse ipsam trinitatem. Ecce his et aliis pluribus auctoritatibus evidenter ostenditur descendere credendum: quod unus deus est trinitas: et una substantia: tres personae sicut est conuerso trinitas dicitur esse unus deus: et tres personae dicuntur esse una substantia.

**R**edit ad premissam questionem addens prime solutioni quod quoniam non sit concedendum genuit se vel alium diuinsim: tamen potest edocere di coiunctum. **N**unc ad premissam questionem revertamus ubi querebatur an deus pater genuerit se deum unum alium deum. Ad quod dicimus neutrum fore concedendum. Dicit tamen Augustinus episcopus ad maximos. **I**te g. quod deus pro se alterum genuit: his habet filium de se ipso: non minuit seipsum: sed ita genuit de se alterum: ut totius materialis facturam alterum, et accidens alterum cum neutrino cadat in divinitate: neutrum pro esse dicendum. **C**apitulum deus quod per differt a filio et in supposito est perpetuatus. **I**de quod dicitur alterum, et per dictum alterum, sed quoniam propria illa non accidit personae: sed magis proprie alterum. Et quia alterus respicit suppositionem alterum est recipitur ibi alterum in sensu proprio non in altero in numero.

**D** intelligentia eorum quae sunt  
git magis in propria distinc-  
tione quatuor generum.  
**P**rimo propter hoc locutio-  
ne concedenda in diuisio-  
ne genuit deum. Secun-  
do propter unitas essentie admittat hanc  
locutionem: deus genuit alium deum;  
vel deus est alius a deo. Tertio queritur  
de significacione huius nominis deo.  
verum videlicet grammaticice possumus  
dicere plures deos. Quarto et ultimo  
queritur de suppositione illius nominis deo.  
propter supponat per persona vel per essentiam.

**A** **Q**uestio. I. **D**eus genuit deum sit concedenda propter per hoc quod dicitur in symbolo, deus de deo. sed hoc non est nisi per generationem: ergo deus generat deo: ergo ista locutio est concedenda deus genuit deum. **C**ite: generatio est respectu filii in natura. **U**nus homo generat hominem. **N**on si in diuisione est generatio propter filium in natura, ergo cum propter deus non generat nisi deum. ergo hec est vera deus non generat deum. **C**ite: quod habet filium aut haec a se aut ab altero. **H**oc deitate et non a se; quod sic esset ingenitus. ergo haec ab altero sed non haec nisi per generationem: sed non haec deitate nisi ab habente deitate: et haec deitate est deus. ergo et certum. **C**ontra hoc nomine deus significat esse rationem sive substantialitatem sit terminus sive substantialitas. sed hec non proceditur immo est falsa essentia generat essentias, ergo similiter et illa deus genuit deum. **C**ite: hoc nomine deus aut supponit per ipsum aut determinate per aliquam. Si determinate per aliquam. ergo restringit eius significatio ab aliquo. Nec est dare quod ab altero: nisi ab hoc verbo genuit vel generat. Sed regula est quod terminus positus in predicato non restringit terminum a parte subjecti ratione significacionis. ergo stat propter ipsa. **N**on ergo vero locutio vera secundum quod propter ipsa filium. ergo responde. **C**item: iste terminus deus quantum de se equi bene supponit per filio sicut per patrem. ergo cum filii sit non generare sicut et per se est generare si hec est vera deus generat per patrem: eadem ratione et hec deus non generat per filio. si ergo hec non procedit nec prima. **C**item: dictio opposita sunt vera de quolibet sub disunctione. Quod de qualibet affirmatio vel negatio: ergo si deus ges-

nit deum aut deum quod est prior: aut deum qui non est pater. Sed quod implicatur per ipsius similitudinem inferri: ut si dicatur homo quod non currit disputat, ergo homo non currit. ergo si genuit deum quod non est prior: sed si non est prior non generat: ergo responde. **R**esideo domini et predicta locutio salua essentie unitate recipitur tamen a multis genitibus a sanctis. Ad cuius intelligentiam quatuor regulae sunt notande. Prima est quod nomine abstractum imponit forme et a forma: per albedo imponit a forma albedinis. **N**omine concretum imponitur a forma sed non forma: sed supposito: ut album imponitur a forma albini: sed non forma sed supposito ut albus rei albus, hominis vel cigno. **S**eunda regula est quod terminus haec multitudinem suppositorum sine distributione acceptus stat pro illo pro quo redit locutionem veram: ut cum dicitur homo currit: vera est locutio pro currente si aliquis sit currens. **T**ertia regula est quod termino habenti formam non multiplicabilem, non differt preponere et postponere negationem: unde non differt dicere: petrus non currit. **Q**uarta regula est ista quod relatum referit antecedens sub eodem modo supponendi: sub quo antecedens processit ipsius relatum: nisi faciat relationem simplicem. **E**x prima regula postea. **R**esideo ad primum. Cum enim iste terminus deus sit concretus et imponatur a forma essentiae. scilicet deitate: tamen imponit persone sive supposito: sicut album imponitur ab aliud rei albe: et ideo supponit et reddit locutionem vera pro persona non per formam. **H**oc autem nomine essentia vel deitas est abstractum et ideo imponitur forme: et a forma sicut albedo: et ideo essentiam significat et supponit: et ideo hec est falsa: essentia generat essentiam: quia generatione non est forme sed suppositi, sed hec est vera deus genuit deum per ipsum. **E**x secunda regula postea. **R**esideo ad secundum. Quoniam enim suppositio terminus non artetur: tamen pro illo stat pro quo est locutio vera ut homo currit pro petro vel iohanne: si pro illo est locutio vera: neque tamen ad illum restringitur: et hoc postea quod si addatur distributio per fundere illum terminum per obus. sed si esset restrictus non confunderet nisi per illis ad quos se extenderet restrictio. unde altius est terminum restringi ad ipsum, aliud est req-

tere locationem vera pro uno. Et  
tertia regula patet. Rn. ad tertium: si  
cer enim hec sit vera p patre: deus ge-  
nerat deum: tamen hec deus non ge-  
nerat deum: non est vera pro filio. Cum  
enim sit terminus deus dicat formam  
non multiplicabilem non differt ei ppo-  
nere negationem postponere: id cu ne-  
gatio preposita totaliter et omnino a  
subjecto remoueat predictum: sic et ne-  
gatio polypo sita remouet totaliter pdcia  
sum ab hoc termino deus cum dicitur  
deus non generat quia remouet a quo  
libet supposito: video alium modum  
habet supponendit in affirmativa q in  
negativa: quia in affirmativa erat lo-  
cutio vera pro patre: in negativa vero  
non potest esse veritas: quia negatio  
remouet totaliter predictum illud. Et  
quarta regula patet quartum. Cum esset  
relatingum omnino habet suppositio:  
ne in antecedentis: et sit terminus in  
predicato supponat p deo genito: relati-  
num refert p illo: et ita sensus est: de-  
us genuit deum qui deus est pater vel  
non est pater: et hec est vera pro nega-  
tiva: nec licet inferre: ergo deus nec  
est pater: quia mutatur suppositio. Im-  
mo est ibi figura dictions.

**B. Questio. ii.** Utrum unitas  
et essentie admittat hanc deus generat alium deum: et  
q nō p. Ansel. in prosol. cum dictum  
deum de deo: non intelligimus alium  
deum sed eundem de seipso. Item si  
genuit alium deum: sed ubi est unus  
alius sunt duo. ergo si genuit alium  
sunt duo dū. Item aliis dicit altera-  
tatem in generali. ergo eum generale  
specificetur per adjunctum hoc nomine  
deus specificat ipsum. sed si specifica-  
tum specificat ratione forme ergo nota-  
tur alteritas in forma: ergo non est ad-  
mittenda talis locutio cum non sit ibi  
alteritas in forma. Sed contra: Hene-  
rato importat distinctionem et distin-  
ctio alteratam aliquā: ergo et genitio:  
ergo si hec est vera deus genuit deū:  
et hec per p̄s deus distinguuntur a do-  
vel genuit alium deum. Si dicas q nō  
sequitur quia generare importat disti-  
ctionem ut modum: sed distinguunt vel  
esse alium ut rem. Contra ad p̄s ve-  
modum sequitur cōsecutio ut res: unde  
si hec est vera hō est alia est: cui ad  
hōm sequitur alia et preterea consistat

q distinctio generationis non tamen  
est a parte intelligentis: verum etiam  
a parte rei: ergo illi distinctioni ut ex-  
ercite responder distinctio realis.

Item affirmativa est falsa: deus ge-  
nitus est deus generans: ergo negati-  
va est vera: deus genitus non est deus  
generans. Sed sicut affirmativa signi-  
ficat identitatem: ita negativa diuersi-  
tatem: ergo sicut deum gener antem  
et genitum contingit adiunctum com-  
parari mediante negatione ita medi-  
ante alteritate. ergo hec est vera: deus  
genuit alium deum. Item pater sine  
deus genuit alium: hec est vera: p̄s  
ergo aut alium deum aut alium nō de-  
um sed non alium non deum. ergo tc.

Item aliis est terminus masculini  
generis: igitur stat pro persona i par-  
titionis terminis. q alius dicit alteratē  
psonalē: si hec est vera: deus genuit de-  
um alium in persona. ergo similiter hec  
est vera: deus genuit alium deū. Item  
dicendum q hec consuevit distinguiri:  
deus genuit alium deum. Quia aliis  
potest teneri adiectum: et sic ponit as-  
alteratē circa formam istius termini  
deus: et sic locutio est falsa. Potest et  
am teneri substantiū: ut substantiū:  
et tunc est appositius constructio sicut  
animal homo: et est sensus hoc modo  
deus genuit alium deum. i. genuit ali-  
um qui est deus: et in hoc sensu est lo-  
cutio vera. Sed licet ista distinctio in  
locutionibus theologicis propter quē  
dam proprium modum loquendi locū  
habeat tamen quantum esse de virtu-  
te sermonis non esset distinguenda:  
quia adiectum adiunctum substantiū  
ut homo aliis non dicitur sub-  
stantiū: nec appositius constructio  
dicitur ibi esse maxime cum illa sit me-  
nus communis: respectu magis com-  
muni: vnde cum hoc nomen aliis sit  
adiectum habens substantiū cō-  
tūctū in predicta locutione ponit  
alteratē circa ipsum ratione supposi-  
ti et forme. Et propterea si velim ar-  
tificialiter procedere: iudicanda est ta-  
lis locutio falsa. Item propter hoc ad in-  
telligētiā dicere locutioā notāda ē re-  
gula cōsī. Nō h̄z locū distinctio ubi nō  
ē ex diuersis causis sine rōne diuersi-  
sorū rōne vniū dicitur sine eētē vno

ex diversis causis est. ut i hominē vni  
untur. petrus et iohānes rōne divers  
arum humanitatum. quia alia est hu  
manitas petri. et alia iohannis. Et tux  
ta hanc regulam ab opposito est alia  
regula accipienda. Nō habet locū ob  
moda vno vbi est simul cū vniōe dis  
tinctio ut pater et filius et spūscētūs  
vniuntur in una deitate sive essentia:  
sed distinctionē habet rōne pluralita  
tis personarum. Seūcdum hoc ē attē  
dēdū q̄ i diuinis qdā vocabula impo  
rat distinctionē solā: qdā oīmodā vniō  
nē qdā medio mō. Qm̄ ergo deus ge  
nerans et deus genitus: et si sint pso  
naliter distincti. tñ in deitate vniuntur  
ex eadem causa quia una deitate ideo  
non recipiunt nōa importatia simpli  
citer distinctionem. Ideo hec non ad  
mittitur deus distinguitur a deo sitr  
dens genuit alium deum. Item rō  
ne distinctionis non recipiuntur va  
cabula oīmodā importantia vniōnem  
in supposita et forma: vñ hec nō rect  
pitur. deus genuit se sed illa q̄ medio  
modo se hñ recipiuntur: quale ē hoc  
verbū generat q̄ dicit distinctionem  
in persona cum vniitate essenti. Si r̄  
hec pcedit p̄ gñat alterū se. vñ Aug.  
ad mar. p̄f genuit alterū se. et sitr sup  
Ioh. p̄f mittēs filii misit alterū se. et  
er hoc est q̄ non sequitur ad generationē  
vñlū simpli lōporās distinctionē. et sic  
p̄t pñm. Ad illud qd̄ scđo obijct  
de negatiōe. bñ pcedo q̄ est alietas. s̄  
tñ nō sequit q̄ possit dici alietas i es  
sentia sive forma deitatis. Un nō seq  
tut. genitus est altius a generante: ergo  
altius deus q̄ mutat suppositio huius  
termini deus. Ad illud qd̄ obijct  
tertio aut altius deū aut altius nō deū. dī  
co q̄ nō sufficet diuidit: q̄ nō ē q̄  
dictio nisi accipiat q̄ negatio respectu to  
tius. In hac enī genuit altius deū. duo  
dicuntur. s. q̄ deus deū. et q̄ altius  
deitate. et id ad hoc q̄ sumat. q̄ dictio  
necesse est q̄ feratur super totū. Un si  
cū non valet demonstratio monacho  
negro qui est albus q̄ naturā: sive aut ē  
albus monachus aut alb⁹ nō mona  
chus q̄ vera⁹ falsa. Similiter intelli  
gendum est in proposito. Nec valet est  
deus et est aliud: ergo est deus aliud  
immo est ibi accidēs. Sicut hic est bo  
nis. et est cithareduis. ergo est bonus  
cithareduis. Ad illud quod vltimo

obijctur dicendum q̄ altius q̄uis sit  
masculini generis tamē quis ponit rē  
circa subiectū ab illo trahit suppositio  
nem. t̄ deo non tenetur personaliter  
nisi secundum q̄ substantiuatur: sicut  
z hoc nomē vñ dicte vniitatē s̄ hñlē ita  
s̄ dicatur altius deus. altius vicitate  
atem substantialē. et rō hñtus venit  
non tm̄ quia adiectiu s̄ q̄ generale  
q̄ specificatum per adiunctum.

### Questio. iii.

Utrū hoc no  
matice significet pluralē numerū sive  
an congrue possit dici plures dī. Qd̄  
sic vñ. Quia scđm p̄m. intellect⁹ sunt  
idem apud omnes q̄uis vñces sunt de  
verse. sed modi significatiōe consequunt  
modos intelligendi. ergo cum apd̄ he  
breos congrue dicatur heloy q̄ equis  
pollet ei quod est dī: ergo et apud nos  
Item sicut vult p̄s: verum presup  
ponit congruum. vnde catonis est vel  
non est. nec vñc nec falso significat. s̄  
hec vera est. non sunt plures dī. ergo  
p̄grua: ergo et hec p̄grua. plures sunt  
dī q̄ negatio non removet incongrue  
tatem. Item sicut de⁹ p̄uenit vñ so  
li ita p̄incipium creaturarum vñ s̄ble  
st̄ q̄uis falso dicantur plura princi  
pia: tñ dīr̄ p̄grua. ergo pari ratio pos  
sumus dicere plures dī. Item hoc  
nomē fent. nō hñ nō vñcū suppositū  
enī p̄grua s̄ plures fentes. Si tu dī  
cas q̄ suppositū plurificatur per suc  
cessione tptis. obijcto tibi d̄ hoc noie  
sol. qd̄ nullo tpe plurificat. et tñ p̄grua  
s̄ plures soles: ergo et plures dī. Cōtra  
omne nomen quod habet plurale  
nomen est appellatiū propria enim  
nomina non plurificantur. Non enim  
dī plures petri. vel tñ. s̄ hoc nomen  
de⁹ nō est nōmē appellatiū: q̄ nō si  
guificat formā multiplicabilē. ergo tc.  
Item hoc nomen de⁹ est p̄prū dñi  
ne nature: sed nullum tale multiplicat  
ergo tc. Ad predictorum intelligenti  
tiā est notandū q̄ nōmē deus dī tripl̄  
s̄ nūcupatiue adoptiue natura l̄ p̄t  
mis duobus modis plurificatur. vnde  
apostolus. I. Lōp. viij. Siquidem sunt  
dī multi et dñi multi. sed tertio modo  
nō. q̄ sic hoc nomen deus significat dī  
unā naturā cū cōditionib⁹ quā col  
lectiones impossibile est in alto repert  
re. et ideo sicut nōmē p̄prū nō hñ plu  
rale s̄m arī loquendo sic nec nomen

C

24

25

26

21  
22  
23

26

dei. Ad aliud ergo quod obiectum est apud hebreos hunc plurale quod est helorum. dicuntur quod modi significandi non tam rediuntur diversos modos intelligendi gnales. sed et modos exprimendi: quoniam ergo ipsi habent articulos et modos exprimendi diversos. quos nos non habemus. id illud potest dicere sed nos non. Ad illud quod obiectum est per verum supponit argumentum: dicens enim duplex est incongruitas. una est ex disconvenientia accidentium ut causonis est. alia ex disconvenientia intellectuum: ut cum dicunt plures petri. prima incongruitas tollit veritatem et falsitatem. Secunda vero incongruitas habet fallitatem concordaniam: et ideo quod per negationem remouetur fallitas. et sancti malum loqui vere est propriae sermonis seruare et loqui minus reverentibus plures deos. Potest enim dicitur et quis hec vox domini non sit vox significativa secundum artem et impositionem eius est vox significativa ex accommodatione usus. ut omnes per illud: et hoc falso in collectum affirmativa et negativa verum quoniam non grammatica. Ad illud quod obiectum est principium unius soli coenit. sicut et fons. dicendum est prout unus soli est tripliciter. Aut enim est quod imponitur nomine a forma multiplicabilitate: ut in propriis nobis et sic tollit pluralitatem re et significationem. Aut imponitur a forma quae natura est communis cari. quoniam non coegerit. propter determinationem. ut cum deus principium creaturarum. Aut propter effectum materie et fons. et tale tollit pluralitatem secundum rem non secundum consignificationem: quod potest consignificari talis forma: ut potest multiplicari per supposita.